wird, wirkt zwar im Hintergrund der gesamten Reflexion des Augustinus über menschliche Natur, Sünde und Gnade; er wird jedoch an mehreren Stellen in einer typischen, sich wiederholenden Form thematisiert, eben als Motiv des inneren Kriegs. Dazu gehören häufig: erstens das paulinische Zitat oder zumindest dessen Wortschatz; zweitens die Bezeichnung des Konflikts zwischen *caro* und *spiritus* beziehungsweise *corpus* und *mens* als *bellum intestinum*; drittens die Entwicklung des Kriegsbildes durch verschiedene Elemente, darunter die Versuchungen oder Laster als Feinde, die Tugend(en) als Waffe, der Teufel als Hauptgegner, Gott als Helfer, der allein den Sieg ermöglicht; letztlich die Behauptung, dass der endgültige Friede nur im Himmel möglich sein wird. Das Motiv kann im Ganzen oder teilweise, detailliert oder knapp präsentiert werden, aber der Zusammenhang der Gedanken und Bilder ist überall derselbe. Einige Beispiele aus Augustinus können dies verdeutlichen: *Ipse discors mei **intestino bello** distrabor, dum spiritus adversus carnem, caro adversus spiritum dimicat et lex corporis lege peccati legem mentis impugnat* (epist. 186, 12)⁴. *Non cessant temptationes. Pugna et corona parata est. (...) Tentatur anima christiana et propitio Deo vincit et facit magnam victoriam nemine vidente in corpore inclusa (...) pugnat in corde, coronatur in corde (...) Si ergo adversarius noster non dormit, quotidie pugnamus. (...) Non vides inimicum tuum diabolum sed sentis in te avaritiam tuam. Non vides diabolum inimicum tuum sed sentis in te libidinem tuam. Non vides diabolum inimicum tuum sed sentis iracundiam tuam. Vince quae intus sentis et vincuntur qui insidiantur foris* (serm. 328, 9). *Quid* (scil. *virtus*) *hic agit nisi perpetua bella cum vitiis, nec exterioribus, sed interioribus, nec alienis, sed plane nostris et propriis, maxime (...) temperantia (...), qua carnales frenantur libidines, ne in quaeque flagitia mentem consentientem trahant?* (Es folgt das Zitat von Gal. 5, 16 als Begründung des Konflikts). *Absit ergo ut, quamdiu **hoc in bello intestino** sumus, iam nos beatitudinem (...) adeptos esse credamus* (civ. 14, 4)⁵.

4 Ähnlich c. Iul. 4, 782: *nullum sine bello intestino diem ducis*, ibid. 6, 17, 51: (*concupiscentiam*) *cum qua necesse habent regenerati (...) intestino quodam bello tamquam cum hoste confligere*; ibid. 18, 57: *non quiescunt intestina bella sanctorum*; c. Iul. op. imperf. 3, 187.

5 Vgl. auch:

- *Videtur etiam quia pugnae non desunt, et pugnamus cum concupiscentiis nostris. Pugnamus foris cum infidelibus et inobedientibus hominibus; pugnamus intus cum suggestionibus, cum perturbationibus carnalibus: ubique pugnamus adhuc, quia corpus quod corrumpitur aggravat animam; pugnamus adhuc, quoniam si spiritus vita est, tamen corpus mortuum est propter peccatum* (in psalm. 127, 16; es folgt die Darstellung des Friedens, der nach dem Tod die Christen/Kämpfer erwartet).